ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HƯƠNG KHÊ

Số:  2175/UBND-GDĐT
V/v kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất trường

học đảm bảo an toàn cho học sinh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hương Khê, ngày 15 tháng 9 năm 2020

Kính gửi:

    - Trưởng các phòng: Giáo dục và Đào tạo, Tài chính - Kế hoạch,

       Kinh tế - Hạ tầng;

   - UBND các xã, thị trấn;

    - Hiệu trưởng các trường mầm non và phổ thông trên địa bàn huyện;

   - Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX huyện.

Ngay từ đầu năm học 2020 - 2021, tại m t số địa phương đã xảy ra các vụ

tai nạn trong trường học gây thương tích, ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng

của học sinh (sập cổng trường, sập n n nhà vệ sinh, sập sàn của phòng học, sập

lan can, sụt hố ga…). Nghiêm trọng nhất mới đây là vụ đổ sập cổng trường

khiến 3 học sinh tử vong, 3 em bị thương nhập viện ở điểm trường Bản Phung,

Trường Tiểu học xã Khánh Yên Thượng, huyện Văn Bàn, tỉnh Lào Cai vào

chi u ngày 07/9/2020. Nguyên nhân chủ yếu là do các công tr nh trong trường

học được xây d ng từ lâu nhưng không th c hiện việc cải tạo và bảo tr  thường

xuyên, định kỳ theo quy định; các cơ quan quản l  chưa làm tốt công tác kiểm

tra, rà soát, đánh giá lại chất lượng xây d ng cơ sở vật chất (CSVC) trường học.

Th c hiện Văn bản số 3455/BGDĐT-CSVC ngày 08/9/2020 của B  Giáo

dục - Đào tạo; Văn bản số 6091/UBND-VX ngày 10/9/2020 của UBND tỉnh v

việc kiểm tra, rà soát CSVC trường học đảm bảo an toàn cho học sinh, UBND

huyện yêu cầu:

1. Hiệu trưởng các trường trên địa bàn huyện, Giám đốc Trung tâm

GDNN-GDTX huyện khẩn trương triển khai th c hiện các n i dung sau:

- Tiến hành kiểm tra, rà soát toàn b  CSVC trường, lớp học để đánh giá

lại chất lượng các công tr nh trong nhà trường; đ  xuất UBND xã, thị trấn có kế

hoạch cải tạo, sửa chữa, bảo tr  theo các tiêu chuẩn thiết kế trường học để đảm

bảo an toàn cho học sinh và giáo viên.

Đối với các hạng mục công tr nh trong trường học có biểu hiện xuống

cấp, hệ thống hàng rào, cổng trường, cửa sổ, cây cối, bảng biểu, tủ, kệ, giá…

mất an toàn, nhà trường cần báo ngay cho chính quy n địa phương, đồng thời

chủ đ ng có phương án khắc phục kịp thời.

- Tham mưu chính quy n địa phương kiểm tra, rà soát, đánh giá lại chất

lượng xây d ng các trường học, lập kế hoạch và th c hiện việc bảo tr  công tr nh

theo quy định tại Nghị định số 46/2015/NĐ-CP của Chính phủ ngày 12/5/2015

v  quản l  chất lượng và bảo tr  công tr nh xây d ng.

- Kiên quyết không đưa vào sử dụng các công tr nh trường, lớp học đã hết

niên hạn sử dụng, không đảm bảo an toàn theo quy định khi chưa được cải cạo,

sửa chữa, nâng cấp.

http://luatvietnam.vn/xay-dung/nghi-dinh-46-2015-nd-cp-chinh-phu-94382-d1.html#noidung

 2

- Làm tốt chức năng giám sát c ng đồng đối với các công tr nh xây d ng

mới trong trường học.

- Lập danh sách những công tr nh, hạng mục xuống cấp không đảm bảo

an toàn cho học sinh, cán b , giáo viên (theo mẫu đính kèm) gửi v  UBND

huyện (qua Phòng GD&ĐT) trước ngày 22/9/2020.

2. UBND các xã, thị trấn: Kịp thời kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất các trường

học trên địa bàn; ưu tiên bố trí kinh phí để khắc phục các công tr nh, hạng mục

không đảm bảo an toàn cho học sinh, cán b  giáo viên. Đồng thời lập kế hoạch xây

mới và th c hiện việc bảo tr  công tr nh theo quy định tại Nghị định số

46/2015/NĐ-CP ngày 12/5/2015 của Chính phủ v  quản l  chất lượng và bảo tr

công tr nh xây d ng.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo chủ tr , phối hợp với các phòng Tài chính -

Kế hoạch, Kinh tế - Hạ tầng trên cơ sở báo cáo của các trường, chính quy n địa

phương kịp thời kiểm tra, tổng  hợp t nh h nh cơ sở vật chất tại các trường học,

báo cáo UBND huyện trước ngày 20/9/2020.

Yêu cầu Trưởng các phòng, đơn vị nêu trên; Chủ tịch UBND các xã, thị

trấn, Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện th c hiện nghiêm túc.

Trong quá tr nh th c hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc chưa rõ, phản ánh

v  UBND huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, GDĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Quốc Bảo

http://luatvietnam.vn/xay-dung/nghi-dinh-46-2015-nd-cp-chinh-phu-94382-d1.html#noidung
http://luatvietnam.vn/xay-dung/nghi-dinh-46-2015-nd-cp-chinh-phu-94382-d1.html#noidung

		ubhuongkhe@hatinh.gov.vn
	2020-09-15T17:29:08+0700